
ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BÌNH SƠN    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:            /BC-UBND               Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả thực hiện  

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 

(Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin) 

 (Số liệu báo cáo thực hiện từ ngày 01/01/2023 đến ngày 10/11/2023) 

 

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông. 
 

Theo nội dung Kế hoạch số 2066/KH-STTTT ngày 18/10/2023 của Sở 

Thông tin và Truyền thông về việc giám sát Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6: Truyền 

thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; UBND huyện báo cáo 

tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023 (Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về 

thông tin) trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện 

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện 

chương trình1, đồng thời chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin để cụ thể hóa, tổ 

chức thực hiện2.  

2. Công tác phối hợp giữa các phòng ban, đơn vị, địa phương 

Để đảm bảo các chương trình được triển khai thực hiện trên địa bàn huyện 

đúng quy định và đạt hiệu quả cao; UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, 

ngành và địa phương thực hiện tốt công tác phối hợp từ công tác lấy ý kiến, lập 

kế hoạch, trình phê duyệt dự toán chi tiết triển khai thực hiện và báo cáo kết quả 

thực hiện các chương trình đều đảm bảo đúng theo quy định. 

                                           
1 - Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Kế hoạch số 149/KH-UBND 

ngày 25/7/2023 về thực hiện Tiểu dự án giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 và Dự án 7 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Công 

văn số 1370/UBND-VX ngày 04/5/2023 về triển khai thực hiện Dự án Giảm nghèo về thông tin của 

Dự án 6 thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 

4225/UBND-VX ngày 08/11/2023 về điều chỉnh nội dung thực hiện Tiểu Dự án Giảm nghèo về thông 

tin (Tiểu dự án 1 của Dự án 6). 

2 Kế hoạch số 03/KH-VHTT ngày 21/6/2023 về thực hiện Tiểu dự án giảm nghèo về thông tin 

của Dự án 6 và Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 trên 

địa bàn huyện Bình Sơn; Tờ trình số 146/TTr-VHTT ngày 17/11/2023 về việc xin phê duyệt dự toán 

Tiểu dự án giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 và Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

Giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn. 
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3. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Trên cơ sở quy định, hướng dẫn 

của cấp trên, UBND huyện đã cụ thể hóa, chỉ đạo, hướng dẫn địa phương triển 

khai thực hiện các chương trình kịp thời, đầy đủ và đúng theo quy định. 

4. Tình hình, kết quả thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt dự án thuộc 

chương trình: Việc lập, thẩm định, phê duyệt dự án thuộc chương trình đúng 

trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. 

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH  

Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin (thuộc Dự án 6: Truyền thông và 

giảm nghèo về thông tin). 

- Tổng nguồn vốn thực hiện: 418 triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách trung ương bố trí: 364 triệu đồng). 

+ Ngân sách địa phương bố trí: 54 triệu đồng (ngân sách tỉnh: 36 triệu 

đồng, ngân sách huyện: 18 triệu đồng). 

+ Các nguồn huy động khác: Không. 

- Tình hình thực hiện nguồn vốn được giao đến ngày 31/10/2023: đã thực 

hiện ký kết hợp đồng của 03 nội dung với Đài Truyền hình tỉnh và Báo Quảng 

Ngãi, kinh phí là 295.875.000 đồng. UBND huyện ban hành Kế hoạch lớp tập 

huấn Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông, hiện đã rà soát 

điều chỉnh nội dung triển khai tập huấn, phối hợp với báo cáo viên thống nhất 

nội dung. Số lượng tham gia tập huấn là 441 người với kinh phí thực hiện 

71.460.000 đồng. 

- Dự kiến giải ngân đến cuối năm 2023: 

+ Giải ngân 367,335/418 triệu đồng, đạt 87,88% kế hoạch vốn được giao 

(Hoàn thành việc thực hiện và giải ngân 04 nội dung nêu trên). 

+ Đề nghị trả lại: 50,665 triệu đồng từ nguồn vốn ngân sách Trung ương 

và nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh và nguồn đối ứng ngân sách huyện. Lý do 

giảm: ngoài 04 nội dung nêu trên, các nội dung còn lại không thể thực hiện được 

theo hướng dẫn của Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông, Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 

15/8/2023 của Bộ Tài chính và của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tại Công 

văn số 556/STTTT-TTBCXB ngày 07/4/2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn. 

- Ngoài ra các nội dung khác theo Biểu số 12 thông tin về Tiểu dự án 1 

thuộc Dự án 6 không thực hiện được 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Các cấp, các ngành khẩn trương chỉ đạo, hướng dẫn đẩy nhanh tiến độ 

nhằm thực hiện kịp thời các dự án của Chương trình năm 2023.  

Việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6: Truyền thông và 

giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023 đã được cấp ủy, chính quyền luôn 

quan tâm. Qua tuyên truyền nhằm truyền thông, nâng cao nhận thức, trách 
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nhiệm của cán bộ, công chức, Nhân dân trên địa bàn huyện về công tác giảm 

nghèo góp phần vào việc thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái 

nghèo; thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện 

đời sống, tăng thu nhập của người dân, đặc biệt là ở các địa bàn nghèo, tạo điều 

kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã hội cơ bản, 

hoàn thành mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2023. Đồng thời, hạn chế tư tưởng 

trông chờ, ỷ lại, khuyến khích người nghèo, cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền 

vững; thực hiện lồng ghép các chương trình gắn với thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, các chương trình, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội ở địa phương, hỗ trợ sinh kế, hỗ trợ phát triển sản xuất, chính 

sách tín dụng ưu đãi nhằm hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn sớm ổ định cuộc sống. 

2. Tồn tại 

Nguồn kinh phí phân bổ cho Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6: Truyền thông và 

giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn huyện năm 2023 tương đối lớn; trong khi đó đối với huyện 

Bình Sơn là huyện đồng bằng thì theo quy định của các văn bản có liên quan và 

hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tại Công văn số 556/STTTT-

TTBCXB ngày 07/4/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh thì nội dung tổ 

chức thực hiện tương đối ít, khó thực hiện. 

IV. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Kết luận 

UBND huyện đã có nhiều nỗ lực trong việc triển khai thực hiện Tiểu dự 

án 1 thuộc Dự án 6. Tuy nhiên, việc giải ngân nguồn kinh phí còn gặp khó khăn, 

tỷ lệ thấp. Nguyên nhân do nội dung quy định thực hiện tương đối ít, không thể 

thực hiện. 

2. Kiến nghị 

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu cho UBND tỉnh đề xuất 

cấp có thẩm quyền mở rộng nội dung thực hiện của Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6: 

Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững. 

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên;  

- CT, PCT (VX) UBND huyện; 

- Các phòng: VHTT, LĐTB&XH, TC-KH; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVphụ trách; 

- Lưu: VT, VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Phạm Quang Sự 
 


		2023-12-11T16:28:46+0700


		2023-12-12T08:15:46+0700


		2023-12-12T08:15:46+0700


		2023-12-12T08:15:46+0700


		2023-12-12T08:15:46+0700




